



TILLAGA AÐ ADALSKIPULAGI STRANDABYGGÐAR 2010-2022 (Hluti)

**ALMENN:**  
 Deiliskipulagssvæðið er um 3,3 ha að stærð þar sem gert er ráð fyrir allt að 500 tonnum aflega til urðunar. Urðunarstaðinn er í landi Skeljavíkur í Strandabyggð. Svæðið er um 750 m austur af Þverárirkjun og 400 m frá gatnamótun Djúpvægar (81).

**FORSENDUR:**  
 Urðunarstaður Sorpsamlags Strandasýslu er við ármót Víðaldalár og Húsdalssár, skammt sunnan við Hólmavík. Urðunarstaðinn sjálfur er 5-10 m há og liggur þar norður af meðram veginum. Báðum þessum svæðum hefur verið raskað, m.a. með malarámi. Ofan við melana er gróð land. Norðan er mešana af grasvaxin. Svæðið er í kringum urðunarstaðinn var skoðað 1998 í tengslum við umsókn á starfsleyfi en áls skást sex tegundir þ.e. stökónd, ljádir, sandlóa, heilóa, spói og kria. Allt eru þetta algengir varfluglar í Steingrímsfrói og nágrenni. Urðunarstaðinn er nálægt ármótum Víðaldalssár og Húsdalssár en samkvæmt rannsóknum sem gerðar voru vegna umsóknar um starfsleyfi árið 1998 er þó nokkur veiði í ánum og á þeim stöðum sem gerðar voru mælingar og athafningar myndast vera þrylleg skýringar fyrir búsvæði laxasæða. Bættin Hnítljórg, sem er í 700 m fjarlægð, liggur næst svæðinu en til Hólmavíkur eru rétt rúmir 1 km.

**LÝSING Á FRAMKVÆMDUM:**  
 Heimilt er að urða allt að 500 tonn af almennum úrgangi á ári. Öheimilt er að taka á mót spilliefnum til förgunar. Þá er heimilt að jarðgræna eða endurvinnna með samþerlegum hætti garðaúrgang og annan lífrænan úrgang á svæðinu. Auðvarðvegarur sem fellur til á svæðinu verður nýttur til menningarðar umhverfis úrðunarstaðinn og hulu á úrgang.

**VEGIR:**  
 Um 400 m eru frá svæðinu að þjóðvegi nr. 81, Djúpvægi en urðunarstaðið tengist honum með aflaggjara sem liggur að Þverárirkjun og Þórðaravallavatni.

**FORNLEIFAR:**  
 Fornleifaskráning hefur fram á svæðinu og eru engar minjar skráðar innan við deiliskipulagsmörkin. Í nyrðinni fyrir neðan urðunarstaðinn er hlaðin rétt frá því snemma á tuttugustu öld. Réttin er í 125 m fjarlægð frá löðarmörkum urðunarstaðs og verður ekki fyrir neinum áhrifum vegna hans.

**BYGGINGARREITUR:**  
 Byggingarreitir innan svæðisins er 10x10 m eða 100 m<sup>2</sup> og þar er gert ráðfyrir 20 m<sup>2</sup> þjónustuhúsi úr og einnig gert ráð fyrir vög. Staðsetning húsa er frjáls innan byggingarreitil. Gert er ráð fyrir girðingu umhverfis löðina, allt að 3 m hári.

**JARÐVEGS MANIR:**  
 Gert er ráð fyrir jarðvegs mörnum sem umlykja munu svæðið að norðan- og vestanverðu og austan- og sunnanverðu til að minnka ástýnd frá vegum. Manirnar eru allt að 2-3 m háar en þó aldrei hærra en núverandi yfirborð lands þar sem það er hæst þ.e. 33 m y.s. Lægðar verða þær við veginn sem liggur að urðunarstaðinu en hæstar til austurs og vesturs. Hallinn er 1:3.

**LAGNIR:**  
 Kall vatn verður tekið frá sameiginlegri vatnsveitu fyrir Þverárirkjun. Ef sú vatnsveita dugar ekki verður hún endurbætt eða nýgð. Rafmagn verður tekið frá Hólmavíkurlinnu sem liggur norðan við urðunarstaðið.

**FRÁVEITA:**  
 Skv. 28 af reglugerðar nr. 738/2003 um urðun úrgangs er þá fær urðunarstaðið í Skeljavík undirþágu hváð varðar siglun og huggas. Í reglugerðinni sagir að hafi einöngu verið tekið við heimilis- og rekstrarúrgangi eða ömverfisúrgangi á viðkomandi urðunarstað og um er að ræða urðunarstað í afskekktri byggð sem tekur eingöngu til urðunar úrgangs frá þeirri afskekktu byggð gætur. Umhverfisstofnun ákveðir starfsleyfi að veita undanþágu frá ákvæðum er varða veitingu jarðvegs og vatns og aðgerðir er varða huggas. Að því er varðar urðunarstað, sem hafa fengið undanþágu skv. ákvæðum reglugerðar þessarar skal rekstraráðili gera nauðsynlegar ráðstafanir til þess að tryggja að viðkomandi urðunarstaður sé skoðaður reglulega til þess að ganga úr skugga um að eingöngu sé tekið við hættulitum úrgangi í samræmi við undanþáguna, og að haldin sé skrá yfir magn úrgangsins sem er komið fyrir til staðinn.

Rekstraráðili skal sjá til þess að upplýsingar um magn og, ef því verður við komið, tegund úrgangs sem berst urðunarstöðum sem hafa fengið undanþágu komi fram í skýrslum sem sendar eru árið til stjórnvalda. Á upprætti eru sýndar seltnær sem mögulegt fyrir komi lag á seinna stigi. Urðunarstaðinn verður hannaður í samræmi við reglugerð 738/2003 um urðun úrgangs en einnig verður hliðsjón af reglugerð 737/2003 um meðhöndlun úrgangs.

**Gróður:**  
 Válisti Náttúrufræðistofnunar Íslands fyrir plöntur:  
 Lsti yfir fríðlystar plöntur:  
 37 gr. laga um náttúruvernd  
 Áhrif agróðurs eru talin vera óveruleg þar sem svæðið var þegar mikill raskað.

**Fuglarnir:**  
 Válisti Náttúrufræðistofnunar Íslands um fugla og spendýr:  
 6 gr. laga nr. 64/1964 um vernd, friðun og velferði vilna fugla og vilna spendýra  
 Fuglarnir í kringum urðunarstaðinn eru ekki talið verða fyrir áhrifum umhverfis svæðisins þar sem þeir eru stórfuglar og nægri.

**Lifivæði:**  
 Lög nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs. Sjá 1 gr.  
 Reglugerð nr. 737/2003 um urðun úrgangs  
 Lög og siðingvæði er í Höfudalssá og Víðaldalssá sem eru nokkuð næri urðunarstaðinu. Úgæðisskýrið fyrir séð eru góð í ánum. Ekki er talið að fyrirhugaðri starfsleiðinni hafi neikvæð áhrif á veiði í ánum enda verið ekki tekið á mót þungamáttum á svæðinu og frágangur á svæðinu verði þannig hátt að yfirborðsvatni renni ekki í ámar og spornað verði við að fuglar eða önnur myndu fylla í skilfríð með því að nýja úrgang dægla.

**Löf:**  
 Lög nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs. Sjá 1 gr.  
 Reglugerð nr. 737/2003 um urðun úrgangs  
 Lög og siðingvæði er í Höfudalssá og Víðaldalssá sem eru nokkuð næri urðunarstaðinu. Úgæðisskýrið fyrir séð eru góð í ánum. Ekki er talið að fyrirhugaðri starfsleiðinni hafi neikvæð áhrif á veiði í ánum enda verið ekki tekið á mót þungamáttum á svæðinu og frágangur á svæðinu verði þannig hátt að yfirborðsvatni renni ekki í ámar og spornað verði við að fuglar eða önnur myndu fylla í skilfríð með því að nýja úrgang dægla.

**Vatnafar og jarðvegur:**  
 Lög nr. 61/2006 um lax- og siðingvæði. Sjá 1 gr.  
 Lög nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs. Sjá 1 gr.  
 Lög nr. 44/1999 um náttúruvernd. Sjá 1 gr.  
 Reglugerð nr. 737/2003 um urðun úrgangs.  
 Siglun er megin þátturinn í urðun sem gætt með garðveg yfirborðsvatni og grunnvatni. Kommi skal í veg fyrir að vatn geti safnast í úrganginu. Urðunarstaðinn verður þannig staðsettur og hannaður að yfirborðsvatni sé beint frá úrgangi.

**UMFJÖLLUN UM VALKOSTI:**  
 Samanburður valkosta fjallar um náttkni þ.e. hvernig staðið yrði að snarföngun af til þess kærni að snarp yrði flutt úr sveitarfélögum, en í glöðandi aðalskipulagi er ekki gert ráð fyrir urðunarsvæði í Skeljavík. Líst þykir þó að klára þarf það verkefni að útbúa sveitarféluginn um meðhöndlun úrgangs, samant þess og nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs og landsáætlun um meðhöndlun úrgangs til að tryggja sem bestu lausn fyrir þennan máleflok.

**TENGSL VIÐ AÐRAR ÁÆTLANIR:**  
**Adalskipulag Hólmavíkur fyrir 1994-2014:** nær eingöngu yfir þéttbýli sveitarfélagsins og er ekki gert ráð fyrir urðunarstað í landi Skeljavíkur. Því skipulagi. Nýtt adalskipulag fyrir Strandabyggð er í auglýsingu og verður staðfest á ári 2010 og mun það sýna fyrirhugað urðunarstaði.

**Svæðissáætlun um meðhöndlun úrgangs:**  
 Svæðissáætlun er í vinnslu hjá Heilbrigðisráði Væstjarða eins og lög 55/2005 og reglugerðin 737/2003 gera kröfu um Áætlunina á að endurskoðast á þriggja ára fresti. Áætlunin mun taka á lögum og reglugerðum um meðhöndlun úrgangs; greiningu og lýsingu á þeim úrgangi sem fellur til hjá sveitarfélögum og þeim sveiflum sem eru myndun hans; lýsingu á aðstöðu í sveitarfélögum til meðhöndlun úrgangs; spá um myndun úrgangs fram til ársins 2020 og gerð tilgagna og markmiða og aðgerða til að ná þeim. Deiliskipulagið mun samræmast þeim kröfum sem löggjafinn satar þessum máleflokki.

**Landsáætlun um meðhöndlun úrgangs:**  
 Áætlunin um meðhöndlun úrgangs fyrir árin 2004-2016. Áætlunin tekur á myndun úrgangs á landsvísu og á að verk til leiðbeiningar fyrir sveitarfélög við gerð sveiðisvæðna áætlaða þessi áætlun varðhöldu til hliðsjónar við umhverfismat deiliskipulagsins og hönnun urðunarstaðar í landi Skeljavíkur.

**Kynning og samráð:**  
 Samráð var haft við Skiplagsstofnun um umfang og áherslur umhverfismats deiliskipulagsins, eins og lög um umhverfismat áætlaða gera ráð fyrir. Tiliaga að deiliskipulagi um umhverfisskýrslu verður kynnt umsmagnað og almenningi og auglýst með lögformlegum hætti og gefst þeim sex vikur til að kynna sér deiliskipulagið og umhverfisskýrsluna og koma á framfæri athugasemdir áður en deiliskipulagið er samþykkt. Deiliskipulagstilaga og umhverfisskýrslu var send þeim Heilbrigðisráði Væstjarða, Væðingisstofnun til umsagnar.

**Núrnustafa mats:**  
 Deiliskipulagið þetta sem felur í sér áætlun um urðunarstað í landi Skeljavíkur í Strandabyggð mun hafa óveruleg umhverfisáhrif í for með sér á rekstrarmála. Sjónan áhrif verða frekar lítil og tímabundin og óveruleg sé lítið til lengri tíma. Óveruleg áhrif verða á dyrfall og gróður. Gætt mun verið að hafa óveruleg áhrif á umhverfi og meðforvörm um efti lykt að hafa óveruleg áhrif við búsetuvæði í nágrenni svæðisins. Óveruleg áhrif geta verið á jarðveg vegna mengunarþátta Óveruleg áhrif á vatnafar þar sem komið verði í veg fyrir söfnun vatns úrgangi.

**Væktun:**  
 Fránnalýsing á áætlaða til sýnatöku og mælinga eftir því sem við á í yfirborðsvatni, grunnvatni, fránnalýsing og siglun skal vera fyrir handi til að unnt sé að fylgjast með mengun sem frá urðunarstaðinum koma ábera. Einngi er lagt til að regluleg mælingar fari fram í Höfudalssá. Sorpsamlag skal hafa samráð við Heilbrigðisráði Væstjarða um staðsetningu og útfærslu sýnatökuástöðu. Rekstraráðili skal kosta og ábyrgjast framkvæmd mælinga og fá til þess aðila sem Umhverfisstofnun samþykkir. Nöfnstöður mengunarmælinga skal senda Umhverfisstofnun og hlutaðeigandi heilbrigðisnefnd þegar þær liggja fyrir.

**Ágæðsla eftir auglýsingu:**  
 Engar athugasemdir bárust á auglýsingartíma. Heilbrigðisráði Væstjarða, Formildarvernd, Umhverfisstofnun og Væðingisstofnun fengu deiliskipulagstilaga og umhverfisskýrslu til umsagnar. Heilbrigðisráðið og Formildarverndin gerðu engar athugasemdir við tilöguna en Væðingisstofnun gerði athugasemdir við að ekki væri fjallað um umhverfisáhrif á laxfiska og annað lífflíki í vatni. Umgjöld þess afis var búið við í umhverfisskýrslu. Umhverfisstofnun gerði athugasemdir við að ekki væri gert grein fyrir vöktun á siglun og vöktun fránnalýsing í Höfudalssá. Umhverfisstofnun benti þó á að svæðið falli undir skilgreininguna afskekkt byggð skv. 3 gr. reglugerðar nr. 738/2003 um urðun úrgangs þar sem veitt er undanþága frá siglunssköp. En hafið er fram á mælingu í starfsleyfi. Einngi fór stofnunin fram á mælingar í Höfudalssá.

**HEIMILDIR:**  
 1. Landmötun, 9. júní 2010. Adalskipulag Strandabyggðar 2010-2022. Tiliaga til auglýsingar.  
 2. Landmötun, 24. ágúst 2010. Adalskipulag Strandabyggðar 2010-2022. umhverfisskýrsla til auglýsingar.  
 3. Náttúrustofa Væstjarða. Desember 1998. Umhverfisurðunarstaðar háthólmavík. Athugun agróðurfari, fugla, fornminja og fiskstofnu Víðaldalssár.  
 4. Svar Skiplagsstofnunar vegna matsýsingar við gerð deiliskipulags urðunarstaðis í landi Skeljavíkur, Strandabyggð Reykjavík, 24. ágúst 2010.  
 5. Tiliaga að adalskipulagi Strandabyggðar 2010-2022. Umsógn Umhverfisstofnunar, dags 27. júlí 2010.

SKÝRINGAR

- DEILISKIPULAGSMÖRK
- LÖÐAMÖRK
- BYGGINGARREITUR
- AFMÖRKUN URÐUNARSVÆÐA
- GIRÐING
- VEGIUR
- GARÐAÚRGANGUR OG JARÐVEGSGERÐ
- HEIMILISSORP
- BYGGINGARÚRGANGUR
- BROTJÄRN - TIL GEYMSLU
- HJÖLBARDAR - TIL GEYMSLU
- SETBRÓ
- JARÐVEGS MANIR - TIL SKÝRINGAR
- HÆÐARLÍNUR Í MÖNUM
- MELDAR HÆÐIR, DES 2010

Auglýsing um glöðstöku deiliskipulagsins var birt í B-dæld Stjórnartíðinda þann

Deiliskipulagið þetta, sem auglýst hafur, verði skv. 41 gr. skiplags laga nr. 123/2010 var samþykkt í byggingar- skipulagsnefnd þann 9. júní 2011 og í sveitarstjórn 21. júní 2011.

Deiliskipulagið þetta var auglýst frá 24. febrúar 2011 til 31. mars 2011.

*Ingabjörg Valgerðsdóttir*  
 Heilbrigðisráði Væstjarða, sveitarstjórn

**STRANDABYGGÐ**  
 HAFNAKODUR: 10 10 51 40 | HAFNAKODUR: 10 10 51 40

**LANDMÖTUN**  
 HAFNAKODUR: 10 10 51 40 | HAFNAKODUR: 10 10 51 40

**URÐUNARSTAÐUR Í LANDI SKELJAVÍKUR**

DEILISKIPULAG

DEILISKIPULAGSUPPRÁTTUR

SKÝRINGAR:	SKÝRINGAR:
DEILISKIPULAGSMÖRK	DEILISKIPULAGSMÖRK
LÖÐAMÖRK	LÖÐAMÖRK
BYGGINGARREITUR	BYGGINGARREITUR
AFMÖRKUN URÐUNARSVÆÐA	AFMÖRKUN URÐUNARSVÆÐA
GIRÐING	GIRÐING
VEGIUR	VEGIUR
GARÐAÚRGANGUR OG JARÐVEGSGERÐ	GARÐAÚRGANGUR OG JARÐVEGSGERÐ
HEIMILISSORP	HEIMILISSORP
BYGGINGARÚRGANGUR	BYGGINGARÚRGANGUR
BROTJÄRN - TIL GEYMSLU	BROTJÄRN - TIL GEYMSLU
HJÖLBARDAR - TIL GEYMSLU	HJÖLBARDAR - TIL GEYMSLU
SETBRÓ	SETBRÓ
JARÐVEGS MANIR - TIL SKÝRINGAR	JARÐVEGS MANIR - TIL SKÝRINGAR
HÆÐARLÍNUR Í MÖNUM	HÆÐARLÍNUR Í MÖNUM
MELDAR HÆÐIR, DES 2010	MELDAR HÆÐIR, DES 2010